Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Explanatio illorum verborum: Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus
palàm facere seruis suis. Sectio Prima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

COMMENTARIUM PRIMVM

EXEGETICVM DE EXPLANATIONE PREPARATIONIS IOANNIS.

Explanatio illorum verborum: Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis.

SECTIO PRIMA.

MORE propheticō Ioannes à Divina reuelatione vaticinias sua grauissimis verbis augsPICatur, cūm ait: *Apocalypsis, seu Reuelatio Iesu Christi, quam dedit illi Deus.* Sic namque ferè Prophetæ ad excitandam attentionem, cōmendandumque suorum operum auctoritatē p̄fari solent, ad ea se, quæ grandare literis instituunt, non rationis humanae prāsidij, & naturalis contemplationis viribus, sed Diuino planē instinctu, & aflatū perueniente, atque adeo illa omnia, non vt hominum inuenta, dogmatique philosophica, sed tamquam *Vaticinia* Diuina placita, atque de c̄cta accipi oportere. Est nihil minus inter illos in lo- *non hominū* quendi modo discrimen: quidam enim *Visionem suam*, alij *Visiones Dei*, alij *Li-* *inuenta, sed* brum visionis appellant, alij factum ad se verbum Domini, quod communius est, *Dei p̄dictio* in vestibulo statim suorum operū enunciant. Sed nemo sane grandiès, nemo sublimius, quam Ioannes, p̄fatus est, qui opus hoc, non *Apocalypsim suam*, sed *Apocalypsim Iesu Christi* nuncupavit: quād enim Christus omnibus omnino Propheticis magis excellit, tanto est nobilis, arque p̄fatius opus aliquod reuelationem Iesu Christi, hoc est Iesu Christo factam, quam visionem Eiaiae, hoc est *Eiaiae ostensam*, aut verbum Domini ad quempiam aliū ex Prophetis factum appellare. Nam quod hoc loco Apocalypsis Iesu Christi non significet Apocalypsim, sicut reuelationem à Christo factam Ioanni, quod aliquis fortasse putauerit, sed potius ad ipso Patrem factam Christo, ut est communis sententia, ex verbis cō- sequentibus exploratum est, cūm subiungitur: *Quā dedit illi Deus palam facere seruis suis.*

Nec verò mirum, si Ioannes illa scilicet mirabilis aquila, quam olim Ezechiel: *Ezech. 11.* capite primo, cateris animalibus Omnicere compexit. *Et facies, inquit, aquilam de Iesu Christo,* p̄ ipsorum quatuor, pennis librata sublimibus multo altius, quam reliqui omnes. *Ioannes ut* Prophetæ sua vaticinia ordiatur: cūm etiam muled sublimius, quam reliquias Prophetarum, Euangeliæ, qui sapientia magis in dñe excellere Prophetis, in Euangeliō con-

A. iiiij.

scribendo se seculissimis alis extulerit, & ab ipius Diuini verbi in altissimo, & penitissimo Patris sinu residentis aeternitate, Diuinitateque Euangelium inchoauerit: *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Quid porrò non sublime, non excellens ab illius ore prodire potuisse, qui in ipso Iesu pectore, in quo erant omnes thesauri Diuinæ sapientiæ reconditi, in ultima illa cena recubuit, iadéque altissimam Diuino beneficio cognitionem hausit?

Petr. Dam. Tunc nimirum, ut Petri Damiani sermone i. de excellentia Ioannis Euangelista verbis utar, supereminente Diuinæ scientiæ celitudinem diuinitus illustrata mente concepit, cum in sacro sancto mystica cena conuiuo supra peccatum recubuit Redemptoris. Et quia in pectore Iesu sunt omnes thesauri sapientiæ, &

Ex Christi pectora quā ea haeserit. scientiæ recondi, ex illo cœlesti gazophylacio sumptuam traxit, unde nostra paupertatis inopiam copiosa liberalitate ditauit. Ex illo, inquam, nobis ariario diuiniatrum copias attrulit, & in communem totius mundi salutem bene prodigus erogavit. Imò super fontem perennis vita recubuit, ut ipse tunc semper manantia fluenta Diuinæ doctrina hauriret, & eadem nobis postmodum prefigo certi temporis articulo propinaret: magnus videlicet paradiſi flumen, quod ex principalis fontis origine profluens, & vberiori cœlestium charismatum inundatione procedens squalentia deserta humanarum mentium irrigat, & ad proferenda bonorum operum tāquam nouarum frugum germina, vberiffa fertilitate fœcundat.

III. Suboritur tamen hoc loco illa dubitatio, quo sensu Ioannes hoc opus Apocalypsim, siue Reuelationem Iesu Christi, hoc est, Iesu Christo factam intueretur reuelatio Christo facta: Cū enim Christus & quatenus Deus ex omni aeternitate, & quatenus homo à primo usque sui conceptus articulo perfectissima rerum omnium cognitione fuerit cumulatus, planè videtur tot, tantorumque mysteriorum, quæ hoc volumine comprehenduntur, Apocalypsim, siue Reuelationem ei de nouo fieri minime potuisse. Qua quidem in re illud imprimis est pro certo statuendum non esse hoc loco sermonem de Christo, ut Deus est: sic enim nihil ei potuit reuelari. Quanquam enim etiam, ut Deus est, scientiam rerum omnium à Patre habeat: ea tamen cognitione nullo pacto Apocalypsim, siue Reuelationem appellari potest, cum reuelatio comparatione eius, cui sit, sit absconditæ, & occultata rei manifestatio: Christo autem secundum Diuinam naturam nihil occultum esse potuerit, quippe cui, ut Deus est conuenit per naturam clara, atque evidens tametsi à Patre accepta cognitione. Vnde intelliges non secum cohærcere expositionem Bedæ, cum sentire videtur, hoc loco, cum dicitur, *Apocalypsim Iesu Christi, quam dedit ei Deus, de Christo, ut Deus est, haberis sermonem, Ioannemque more suo, quæ Christi sunt, ad Patrem referre.* Cuimodo, inquit, reuelationem mysterij Ioannes more suo filij gloriam ad Patrem referens Iesum Christum à Deo percipisse testatur. Itaque videatur existimare, sicut Christus potestatem efficiendi miracula, doctrinamque suam Patri, à quo illam per aeternam generationem accepit, tribuere consueverat, veluti cum dicebat Ioan. 14. *Pater in me manens ipse fecit opera: & cap. 7. Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me: ita etiam nunc, Ioannem, cognitionem rerum earum, quas hoc volumine complectitur, dicere Christum Patre accepisse, ut Diuinam Christi scientiam per originem à Patre acceptam indicaret.* Rectè quidem ista dicerentur, si de Christi scientia, atque doctrinâ nomine scientiæ, doctrinæque sermo haberetur: verum cum de Christi cognitione nomine reuelationis disseratur, quæ Christo, ut diximus, secundum naturam Diuinam fieri nequaquam potuit: (siquidem ei per naturam nihil occultum esse potuit, quod per reuelationem cognosceret) non est, cur ad rationem semper

Quomodo potest reuelatio Christo factam intueretur reuelatio Christo facta: tamen cognitione nullo pacto Apocalypsim, siue Reuelationem appellari potest, cum reuelatio comparatione eius, cui sit, sit absconditæ, & occultata rei manifestatio: Christo autem secundum Diuinam naturam nihil occultum esse potuerit, quippe cui, ut Deus est conuenit per naturam clara, atque evidens tametsi à Patre accepta cognitione. Vnde intelliges non secum cohærcere expositionem Bedæ, cum sentire videtur, hoc loco, cum dicitur, *Apocalypsim Iesu Christi, quam dedit ei Deus, de Christo, ut Deus est, haberis sermonem, Ioannemque more suo, quæ Christi sunt, ad Patrem referre.* Cuimodo, inquit, reuelationem mysterij Ioannes more suo

Ioan. 14. 10. filij gloriam ad Patrem referens Iesum Christum à Deo percipisse testatur. Itaque videatur existimare, sicut Christus potestatem efficiendi miracula, doctrinamque suam Patri, à quo illam per aeternam generationem accepit, tribuere consueverat, veluti cum dicebat Ioan. 14. *Pater in me manens ipse fecit opera: & cap. 7. Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me: ita etiam nunc, Ioannem, cognitionem rerum earum, quas hoc volumine complectitur, dicere Christum Patre accepisse, ut Diuinam Christi scientiam per originem à Patre acceptam indicaret.* Rectè quidem ista dicerentur, si de Christi scientia, atque doctrinâ nomine scientiæ, doctrinæque sermo haberetur: verum cum de Christi cognitione nomine reuelationis disseratur, quæ Christo, ut diximus, secundum naturam Diuinam fieri nequaquam potuit: (siquidem ei per naturam nihil occultum esse potuit, quod per reuelationem cognosceret) non est, cur ad rationem semper

Quid sit reuelatio.

Beda.

piternæ à Patre originis confugiaslus, cùm nequaquam ista cohærent, sermonem haberi de Christo, vt Deus est, & tamen aliquid ei fuisse reuelatum. Itaque exploratum esse debet, sermonem esse de Christo, vt homo est, sic Apocalypsis enim ei facta futurum rerum ostensio, iure optimo Apocalypsis, sive reuelatio dicitur, quippe cuius humano intellectui secundum naturam spectatio Christus, & aliquid occultum esse poterat, nisi diuino beneficio illustratus à Deo fuisse, & cumulatissima rerum omnium, quæ ad vniuersa Ecclesiæ statum, administrationemque spectabant, cognitione perfectus: quanquam enim propter hypotheticam humanæ naturæ cum diuino supposito vniōnem, secundum quādam, cāmquē maximam conuenientiam, intellectui eius creata perfecta, rerum cognitio debebatur, id tamen nihil officit, quod minus ei facta rerum futurum præfensiones, Apocalypses, & reuelationis nomine censi debeat, siquidem, vti diximus, eas non natura instas, sed diuino munere ac beneficio acceptas habuist, quibus de potentia Dei absoluta carere posuist.

Eo igitur constituto sermonem esse de Christo, vt homo est, Lyranus ita IIII. nodum dissolutum arbitratu, appellari hoc opus Apocalypsim, sive reuelationem Iesu Christi, non quodd ipmet Christo in propria persona facta fuerit, sed quia facta fuerit Angelo Christi personam sustentanti, Ioannemque alloquenti, qui quoniā habitu ipso, actioneque, Christum in hoc opere, non semel representat, Christi quoque illustrem nomenclationem promeruerit: itaque Apocalypsis Iesu Christi perinde dictum esse, ac si diceretur, Apocalypsis Angeli personam Iesu Christi gerentis: itaque facile se expedit Lyranus cum Angelo Christi personam gerenti fieri de nouo potuerit multarum rerum ostensio, atque reuelatio. Verum hæc Lyrani responsio cum ipso contextu manifester pugnat: etiam Ioannes Christum ab Angelo, qui libi loquebatur per spicuis verbis distinguit, cūm ait, Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis, qua oportet fieri cito, & significavit, mittens per Angelum suum, seruo suo Ioanni, vbi cernis, reuelationem primum factam dici Iesu Christo, deinde à Christo missum Angelum, qui de iisdem mysterijs Ioannem instrueret: ex quo illud exploratum relinquitur, Iesum Christum hoc loco pro ipsomet Christo, non pro Angelo Christum repræsentante, accipiendum esse, ne vnum, & eundem Angelum, seipsum mittere, absurdè fateamur.

Alij aliter contentionem dicimere conantur: nos illud dicendum putamus, V. rerum earum, quæ hoc opere continentur, Apocalypsim sive reuelationem dici à Ioanne factam Christo, non quodd eo tempore, quo hæc Ioanni mysteria ostendebantur, tunc de nouo à Patre Christo manifesta fierent, nec enim Christi scientia atque cognitio, ullam inquam, successu temporis, accessionem receperit: sed quoniā in ipso primo sua Conceptionis articulo, ea omnia Christo ostensa reuelataque fuerint, quæ ipse postea suo tempore per Angelum Ioanni in Pathmo exulanti ap̄erit, vt sit sensus, Apocalypsis Iesu Christi, hoc est, reuelatio facta Christo in primo sua incarnationis momento, quam tunc illi dedit Deus, vt suo postea tempore, Palam faceret seruis suis, qua oportet fieri cito, mittens per Angelum suum seruo suo Ioanni: atque hæc est omnium facillima, & maximè germana horum verborum expositio.

Porr̄d quod subiungitur, Quam dedit illi Deus palam facere seruis suis. Ruper- VI. tus, Haymo, Ambrosius, Ansbertus, & alij ita accipiunt, vt Quam, positum sit pro Rupert. Qua, vel secundum Quam, & Græcè cūm dicitur η, subaudiatur præpositio η, Ambro. quasi dictum sit η, hoc est, secundum quam; itaque ille sit sensus, Apocalypsis Ansbert.

Iesu Christi, qua, vel secundum quam dedit illi Deus palam facere seruis suis, que oportet fieri cito. Luxta quam expositionem, verbura Dedit, non ad Apocalypsim referendum est, quam Deus dedidit Christo dicatur, sed pro voluit, aut concessit, usurpandum, quā dictum sit, Apocalypsis Iesu Christi, qua Deus voluit, ut ille seruis suis, qua oportet fieri citò, palam ostenderet. Videntur verò hi auctores in hanc venisse sententiam, quoniam arbitrati sunt aptius ita recti contextum, & præterea duriusculam eam locutionem putabant, Quam dedit illi Deus palam facere Iesu suis, qua oportet fieri citò: nec enim poterant intelligere, vnde verba illa, palam facere seruis suis, congruenter penderent, nisi qua, pro quam legeretur. Sed nos est cur vulgatam editionem corrigamus, aut præpositionem τῷ subauditore oporteat: aptè enim omnia coherent, si Græcam oquendam formulam obseruemus, quā ita habet: οὐτοις λαβεῖν τὸν θεόν τοις δικαιοῖς τοις δικαιοῖς αὐτοῖς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ τοῦ Ιησοῦ, hoc est, palam facere, Græcorū consuetudine, pro, ad palam faciendum, positum est, sic namque illi in finitis verborum ut solent, vnde illi aptissimum verborum nexus, sensusque clarissimus relinquitur, Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus ad palam faciendum, seu ut palam faceret seruis suis, qua oportet fieri citò. Sunt huius apud Græcos locutionis in sacris literis exempla quamplurima, velut Gen. 47. παροικής την γῆν ὑπελθη, id est, ad habitandum in terra venimus, Exod. 2. επιλανθάνεται δικαιοίος πνεύματος τοῦ θεοῦ τοῦ Ιησοῦ, hoc est, impleuerunt canales ad adaquandum oves patris sui. Et Psal. 18. ἀγαλαζόστρωτος κριτερίου δραμεῖ ὅδον, hoc est, Exultauit ut gigas ad currentem viam: & Ioannis 6. πῶς ὁναταὶ τοὺς πνεύματα τοῦ Καρχηδονίου, id est, Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Mitto sexcenta alia, qua possem adducere. Ne quis verò existimat, hanc loquens disformulam apud lacros tantum scriptores repetiri, eamque idcirco, non ita cōcinnam, & elegantem putet, audiat Homerum in Odyssæa lib. 1. ἀλλ' οὐδὲ τοις ἥμεροις πλοεύοντας τοὺς τοις περικόστας θεοῖς οἰκέοις διελέγοντα, hoc est, verum cum reuelatis anni tempus illud adueniat, quod superi facto decreuerant, ut domum reueteretur. Ex his liquidò apparet, recte habere editionem vulgatam, contextumque aptissime coherere.

Explicantur illa verba; Quæ oportet fieri citè.

SECTIO SECUNDÆ

OMMEMORATVRVS Ioannes præcipuas Ecclesiæ persecu-
tiones, præmittit his verbis, *Citò, seu ut Grecè est, οὐ τάχος id est, in*
celeritate, sive celeriter, eas & initium, & finem habituras, sic enim
exponendum est illud verbum, fieri, hoc est inchoari : & smiti:

Laborib[us] bre- idemque repetit paulo p[ro]st, cum habiungit, *Tempus enim prope est, quod quidem*
et[em] pertinet, ut confortetur fideles, horteturque ne animo concidant in laboribus
laboribus. *vix[us] praesentis: quia & iporum labores, & impiorum præsequentium felicitas*
cito finientur. Ex quo iam ea oritur dubitatio, quomodo citò inchoanda & fi-
menda dicantur, quæ ad finem mundi euentura prænuntiantur. Constat enim,

Euentura ad Ioannem his verbis complecti vniuersum Ecclesiæ statum à prima videlicet
finem mundi eius origine, usque ad mundi finem recurrentis. Prima ratio ducitur ex in-
certitudine durationis mundi: cum enim incertum sit quanto tempore duraturus
est mundus, semper timeri possunt quæ ad finem eius pertinent, quasi citò
euentura. Qua quidem in re errant plerique Rabbini Hebraeorum Thalmudistæ,
in quibus fuit Rabbi Helias in tractatu de Sabbathio, & in tractatu de Idolola-